
 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

138.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO 
 

Washington, D.C, EUA, 19-23 de junio de 2006 
 

 
Punto 2.3 del orden del día provisional CE138/4, Rev. 2  (Esp.) 
 23 junio 2006 
 ORIGINAL:  INGLÉS 
 
 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL DEL 47.º CONSEJO DIRECTIVO  
DE LA OPS, 58.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL DE LA OMS  

PARA LAS AMÉRICAS 
 
 
1. De conformidad con el Artículo 12.C de la Constitución de la OPS y el Artículo 7 
del Reglamento Interno del Consejo Directivo, el orden del día provisional del Consejo 
será preparado por el Director de la Oficina y presentado al Comité Ejecutivo para su 
aprobación. 
 
2. Por consiguiente, el Director somete a la consideración del Comité Ejecutivo el 
orden del día provisional (documento CD47/1) que ha preparado para el 47.º Consejo 
Directivo de la OPS, 58.a sesión del Comité Regional de la OMS para las Américas. Las 
decisiones adoptadas y las resoluciones aprobadas por el Comité Ejecutivo en la presente 
sesión se reflejarán en el orden del día provisional mediante la adición de referencias 
apropiadas bajo los puntos pertinentes. 
 
3. En vista de lo que antecede, el Comité Ejecutivo podría considerar conveniente 
aprobar una resolución redactada en los siguientes términos: 
 

Proyecto de resolución 
 
LA 138.a SESIÓN DEL COMITÉ EJECUTIVO, 
 
 Habiendo examinado el orden del día provisional (documento CD47/1) preparado 
por el Director para el 47.º Consejo Directivo de la OPS, 58.a sesión del Comité Regional 
de la OMS para las Américas, que se presenta como anexo del documento CE138/4 y 
 
 



CE138/4, Rev. 2  (Esp.) 
Página 2 
 
 
 Teniendo en cuenta las disposiciones del Artículo 12.C de la Constitución de la 
Organización Panamericana de la Salud y el Artículo 7 del Reglamento Interno del 
Consejo, 
 

RESUELVE: 
 
 Aprobar el orden del día provisional (documento CD47/1) preparado por el 
Director para el 47.º Consejo Directivo de la OPS, 58.a sesión del Comité Regional de la 
OMS para las Américas. 
 
 
Anexo 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 

 
 
ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD 
ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD 

 
 

47.o CONSEJO DIRECTIVO 
58.a SESIÓN DEL COMITÉ REGIONAL 

 
Washington, D.C., EUA, 25-29 de septiembre 2006 

 

 
CE138/4, Rev. 2  (Esp.) 

Anexo 
 
 CD47/1  (Esp.) 
 23 junio 2006 
 ORIGINAL:  INGLÉS 
 
 

ORDEN DEL DÍA PROVISIONAL 
 
 

 
 
1. Apertura de la sesión 
 
 
2. Asuntos relativos al reglamento 
 
 2.1 Nombramiento de la Comisión de Credenciales  
 
  (Artículo 31, Reglamento Interno) 
 
 2.2 Elección del Presidente, los dos Vicepresidentes y el Relator  
 
  (Artículo 16, Reglamento Interno) 
 
 2.3 Establecimiento de un grupo de trabajo para estudiar  
  la aplicación del Artículo 6.B de la Constitución de la OPS  
 
  (Artículo 34, Reglamento Interno) 
 



CD47/1  (Esp.) 
Página 2 
 
 
2. Asuntos relativos al reglamento  (cont.) 
 
 2.4 Establecimiento de la Comisión General  
 
  (Artículo 32, Reglamento Interno) 
 
 2.5 Adopción del orden del día  
 
  (Artículo 10, Reglamento Interno 
 
 2.6 Proceso para la elección del Director de la Oficina  
  Sanitaria Panamericana  
 
 2.7 Mejoramiento del Reglamento Interno del Consejo Directivo  
 
 
3. Asuntos relativos a la constitución 
 
 3.1 Informe anual del Presidente del Comité Ejecutivo   
 
  (Artículo 9.C, Constitución de la OPS) 
 
 3.2 Informe anual del Director de la Oficina Sanitaria 
  Panamericana   
 
  (Artículo 9.C, Constitución de la OPS) 
 
 3.3 Elección de tres Estados Miembros para integrar el Comité  

Ejecutivo por haber llegado a su término los mandatos de 
  Argentina, Barbados y Costa Rica   
 
  (Artículos 9.B y 15.A, Constitución de la OPS) 
 
 
4. Asuntos relativos a la política de los programas 
 

 4.1 Propuesta de Agenda de Salud para las Américas, 2008-2017 
 

 4.2 Método para formular el Plan Estratégico de la Oficina  
  Sanitaria Panamericana , 2008-2012   

 
 4.3 Evaluación de la ejecución del Presupuesto por Programas 
  Bienal de la Organización Panamericana de la Salud 2004-2005 



CD47/1  (Esp.) 
Página 3 

 
 

4. Asuntos relativos a la política de los programas (cont.) 
 

 4.4 Estrategia regional para mantener los programas nacionales de  
  vacunación en las Américas 

 
 4.5 La salud del recién nacido en el contexto de la atención de la  

  salud de la madre, el recién nacido y el niño para cumplir los  
  objetivos de desarrollo del Milenio de las Naciones Unidas 

 
 4.6 La salud de los pueblos indígenas de las Américas 
 
 4.7 Propuesta de plan regional decenal sobre salud bucodental 
 
 4.8 La discapacidad: prevención y rehabilitación en el contexto del  
  derecho al goce del grado máximo de salud física y mental 
  que se pueda lograr y otros derechos relacionados 
 
 4.9 Promoción de la salud: logros y enseñanzas extraídas entre la Carta 
  de Ottawa y la Carta de Bangkok y perspectivas para el futuro 
 
 4.10 Estrategia regional y plan de acción para un enfoque integrado sobre 
  la prevención y el control de las enfermedades crónicas, incluyendo  
  el régimen alimentario, la actividad física y la salud 
 
 4.11 Estrategia y plan de acción regionales sobre la nutrición en la salud  
  y el desarrollo, 2006-2015 
 
 4.12 La Comisión sobre Determinantes Sociales de la Salud:  
  Debate de tipo panel 
 
 4.13 Los recursos humanos de salud: retos fundamentales para la Región  
  de las Américas: Mesas redondas 
 
 4.14 Alianza estratégica para el cumplimiento de los Objetivos de Desarrollo  
  de la Declaración del Milenio de las Naciones Unidas: Debate de tipo panel 
 
 4.15 Informe de la Comisión de Derechos de Propiedad Intelectual, Innovación  
  y Salud Pública de la OMS  
 
 



CD47/1  (Esp.) 
Página 4 
 
 
5. Asuntos administrativos y financieros 
 
 5.1 Informe sobre la recaudación de las cuotas 
 
  (Resolución CD46.R1) 
 
 5.2 Informe financiero del Director e Informe del Auditor Externo  
  2004-2005 
 
 5.3 Informe de actividades de los Servicios de Supervisión Interna 
 
 5.4 Enmiendas al Reglamento Financiero 
 
 5.5 Proceso para el nombramiento del Auditor Externo 
 
 5.6 Proceso para implantar la nueva escala de cuotas con base en  
  la nueva escala de la OEA 
 
 5.7 Sueldo del Director de la Oficina Sanitaria Panamericana 
 
 
6. Asuntos relativos a los comités 
 
 6.1 Selección de dos Estados Miembros de la Región de las Américas  
  para integrar el comité de política y coordinación del programa  
  especial PNUD/Banco Mundial/OMS de investigaciones, desarrollo  
  y formación de investigadores sobre reproducción humana por haber  
  llegado a su término el mandato de Colombia y Ecuador 
 
 6.2 Selección de un Estado Miembro de la Región de las  
  Américas facultado para designar una persona para participar 
  en la Junta Coordinadora Común del Programa Especial de  
  Investigaciones y Capacitación sobre Enfermedades Tropicales  
  de PNUD/Banco Mundial/OMS (TDR) al haber concluido el  
  mandato de Panamá 
 
 
7. Premios  
 
 7.1 Premio OPS en Administración, 2006 
 
 7.2 Premio Abraham Horwitz en Salud Interamericana, 2006 
 
 7.3 Premio de Bioética Manuel Velasco-Suárez, 2006 



CD47/1  (Esp.) 
Página 5 

 
 

8. Asuntos de información general 
 
 8.1 Actualización del proceso de fortalecimiento institucional  
  de la Oficina Sanitaria Panamericana 
 
 8.2 Examen de los centros panamericanos 
 
 8.3 Informe de progreso sobre los preparativos y la respuesta frente 
  a los desastres sanitarios a nivel nacional y regional 
 
 8.4 Pandemia de influenza: informe sobre los progresos realizados 
 
 8.5 Informe del Comité Asesor de Investigaciones en Salud 
 
 8.6   Resoluciones y otras acciones de la 59.a Asamblea Mundial de 
  la Salud de interés para el Comité Ejecutivo de la OPS  
 
 
9. Otros asuntos 
 
 
10.  Clausura de la sesión 
 
 

- - - 
 
 
 
 


